
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  
e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

DELIBERE  CONSIGLIO DI   ISTITUTO  DEL 27 GIUGNO 2017  
Il giorno 27 GIUGNO 2017 alle ore 21.00, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è 
riunito il Consiglio di Istituto  a seguito di regolare convocazione   a norma delle vigenti disposizioni, 
sono intervenuti i signori: 

 
 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

VANINETTI Marco 1  

Componente genitori 
 
 

  

ROVEDATTI Roberto  1 

BERTOLETTI Michela  2 

SEDINI Pamela  3 

D’ITALIA Paolo 2  

DEL NERO Davide 3  

MANFREDI Mirco 4  

BIANCHI Ivan 
 

 4 

CASTIGLIA Giovanna  5 

Componente Docenti   

RAPELLA Alba 5  

SPANDRIO Mariella 6  

BENVENUTI Claudia 7  

BARTOLOMEO Anella 8  

FIORELLI Giacomina 9  

FRIGERIO Anna Maria 10  

DEL BARBA Donatella 11  

CIAPPONI Tosca   

Personale ATA   

ANTONELLI Katia 12  

PONCETTA Lucia 13  

   

Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Anella Bartolomeo. 
Il vice presidente sig. Paolo D’Italia, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta. 

 



ORDINE DEL GIORNO 
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. 
2. Sorteggio classi prime della scuola secondaria di primo grado per abbinamento alla seconda 

lingua comunitaria.  
3. 4^ modifica Programma annuale 2017. 
4. Verifica del Programma annuale 2017. 
5. Visite guidate sul territorio comunale, distrettuale e provinciale a.s. 2017/2018. 
6. Comunicazioni del Dirigente scolastico. 
7. Varie ed eventuali. 

 
 

Il Dirigente scolastico chiede ai componenti l’aggiunta di un ulteriore punto all’ordine del giorno: 
 

“Delibera di partecipazione all’Avviso pubblico PON per il potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. Scuole di primo e di secondo ciclo”. 

I componenti approvano.  
 
…omississ… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PUNTO TERZO:  4^ modifica Programma annuale 2017 
…omississ…  
 
Delibera n. 21/108 del 27.06.2017 
  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il programma annuale 2017 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 16/83 del 
27.10.2016; 

VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 in data 01.02.2001; 
PRESO ATTO delle seguenti entrate : 
Euro   1.210,00   contributo Consorzio BIM -  premiazione Trofeo 2°  a.s. 2016/2017; 
Euro      679,00  contributi  genitori alunni scuola secondaria di 1° progetto “ educazione musicale”; 
Euro      414,00 contributi docenti per corso di formazione “Il bambino adottivo a scuola”; 
CONSIDERATA la necessità di effettuare storni sulle schede e sui progetti;  
SENTITA la relazione del Dirigente; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di effettuare le seguenti variazioni  al programma annuale anno 2017, conseguenti alle entrate citate 
in premessa. 

 
ENTRATE 

Aggregato 5 Contributi da privati  

 Voce  2.3 Contributo genitori – per progetto ed. musicale  +€                   679,00 

 Voce  4.1 Contributo Consorzio BIM – premiazione trofeo 2A +€                1.210,00 

 Voce  4.1 Contributi docenti per corso formazione  +€                    414,00 

                                                                                                                    
TOTALE ENTRATE        €          2.303,00 

 
SPESE 

A02 - ATTIVITA ” FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE” (storno) 

Spese Mastro 02 Beni di consumo  

 Sottoconto 01.01 Carta +€             500,00 

 Sottoconto 02.02 Libri +€             350,00 

 Mastro 03 Acquisto di servizi ed utilizzi di beni di terzi  

 Sottoconto 03.08 Materiale tecnico specialistico -€               850,00 

    

 
P03 PROGETTO “ ATTIVITA’ ESPRESSIVE”     (storno) 

Spese Mastro 02 Beni di consumo  

 Sottoconto 01.01 Carta -€                 95,00 

 Mastro 04 Altre spese  

 Sottoconto 04.04 IVA +€                 95,00 

    

 
P09 PROGETTO “ ORIENTAMENTO”     (storno) 

Spese Mastro 02 Beni di consumo  

 Sottoconto 01.02 Cancelleria -€                 41,00 

 Mastro 04 Altre spese  

 Sottoconto 04.04 IVA +€                41,00 

    

L’aggregato Z01 disponibilità da programmare  è pari ad  Euro 3.665,24 ed è così composto: 



Aggreg. Voce Sottovoce Fondi per Situazione al 27.06.2017 

1 1 1 Avanzo fondi dotazione ordinaria 500,00 

1 2 2  visite fiscali anni pregressi economie MIUR    362,24 

2 1 1 Dotazione ordinaria     500,00 

5 2 3 Contributi per progetto ed. musicale 679,00 

5 4 1 Contributo per progetto Campionati 

studenteschi 

1.210,00 

5 4 1 Contributo docenti per corso formazione “Il 

bambini adottivo a scuola” 

414,00 

   TOTALE 3.665,24 

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  Decorso tale termine 
la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 

  IL SEGRETARIO             IL VICE PRESIDENTE  

 F.to Anella Bartolomeo                            F.to Paolo D’Italia 

 

VISTO:   per copia conforme all’originale. 

 

Morbegno, 06/07/2017 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PUNTO QUARTO: Verifica del Programma annuale 2017. 
…omississ… 
 
Delibera n. 21/109 del 27.06.2017 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’art. 6 D. 44/2001; 
 
VISTA la relazione del Direttore SGA e l’unito mod. H bis; 
 
VISTO il documento dirigenziale prot. n. 2010/IV.01 del  27.06.2017; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva del 27.06.2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 16/83 del 27.10.2016 con la quale è stato approvato il programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2017; 
 
VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma non richiede interventi modificativi rispetto alle 

previsioni;  
 

all’unanimità, 

DELIBERA 

 
di confermare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2017 poiché l’andamento gestionale è 
coerente con l’impostazione previsionale. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 
interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni, 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 

  IL SEGRETARIO             IL VICE PRESIDENTE  

 F.to Anella Bartolomeo                            F.to Paolo D’Italia 

 

VISTO:   per copia conforme all’originale. 

 

Morbegno, 06/07/2017 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
PUNTO QUINTO: Visite guidate sul territorio comunale, distrettuale e provinciale a.s. 2017/2018. 
…omississ… 
 
Delibera n. 21/110 del 27.06.2017 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTA la C.M. n. 291 del 14.10.1992; 
 
VISTA la C.M. n. 36 del 30.01.1995; 
 
SENTITA la proposta del Dirigente scolastico; 
 
CONSIDERTO che nel corso dell’anno scolastico: 
- le classi delle sedi scolastiche dell’Istituto chiedono, per motivi didattici, di effettuare visite sul 

territorio comunale, distrettuale, provinciale e province limitrofe; 
- i tempi e le modalità non sono sempre prevedibili; 
 
all’unanimità, 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il Dirigente scolastico a concedere le autorizzazioni alle  classi che  intendono effettuare 
visite nel territorio comunale, distrettuale, provinciale e province limitrofe durante l’anno scolastico 
2017/2018, sulla base della documentazione prevista dalla C.M. n. 291/1992, con priorità di utilizzo 
dei mezzi pubblici e eventualmente attraverso l’individuazione della ditta di trasporti a seguito di 
valutazione di tre preventivi da parte del Dirigente stesso. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 

  IL SEGRETARIO             IL VICE PRESIDENTE  

 F.to Anella Bartolomeo                            F.to Paolo D’Italia 

 

VISTO:   per copia conforme all’originale. 

 

Morbegno, 06/07/2017 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PUNTO SESTO  “Delibera di partecipazione all’Avviso pubblico PON per il potenziamento 
dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. Scuole di primo e di secondo ciclo”. 
…omississ… 
 
Delibera n. 21/111 del 27.06.2017 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
VISTO l’Avviso pubblico n. 4427 in data 02 maggio 2017, per il ”potenziamento dell’educazione al 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. Scuole di primo e di secondo ciclo” nell’ambito del 
Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD); 

 
all’unanimità, 

D E L I B E R A 
 

di approvare l’adesione all’Avviso pubblico per il ”potenziamento dell’educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico. Scuole di primo e di secondo ciclo” nell’ambito del Piano nazionale 
per la scuola digitale (PNSD); 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 

  IL SEGRETARIO             IL VICE PRESIDENTE  

 F.to Anella Bartolomeo                            F.to Paolo D’Italia 

 

VISTO:   per copia conforme all’originale. 

 

Morbegno, 06/07/2017 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2017-07-06T11:53:58+0200
	VNNMRC65P12F712S




